a-

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 10.367.O25|OOOL-81 -Telefax: (075) 3339-2L5O 12L28

ooNTRATO DE PRESTAçÃO DE SERy,çOS No.014/2O24PS-FMS,
REF. CREDENCIAMENTO N" OO7/2O23

CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE S' O
MUNICíPIO DE SOUTO SOARES/BA E A
EMPRESA JRPA SERy,çOS MEDICOS LTDA.

por este tnstrumento, de um lado o MUNICÍP|O DE SOUTO SOARES/BA, através do FUNDO MUNICIPAL
DE SAúDE DE SOUTO SOARES, ESTADO DA RAHIA, inscrito no CNPJ - Cadastro Nacionalde Pessoas
Jurídicas, sob o no 10.367.025/0001-81, localizado à Avenida José Sampaio no 08, 1o Andar, Centro, nesta
Cidade, representado neste ato pelo Secretário Municipalde Saúde, o senhor, VAGNO SOUSÁ DE OLIVEIRA,
poftador do RG n." 38.193.496//SSP-BA e CPF n." 000.536.475-21, residente e domiciliado na Rua 07 de

Setembro, no 92, Centro, SouÍo Soares/BA, doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado a
empresa JRPA SERyrçOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o N". 24.509.050/0001-67,
estabelecida à Rua Minas Gerais,515, sala 101, Pituba, Salvador/Ba, CEP:41.830-020, neste ato
representada peta Sra. Não socia, ANGELA AMEIDA DE ANDRADE TANNER, brasileira, advogada,
inscrita no CPF n" 910.802.825-72 e Cafteira de ldentidade no 0648748006 SSP/BA, doravante
denominada CONTRATADA, têm entre si como justo e contratado_a presente CREDENCIAMENTO
DE EMpREsAs qARA qRE9TAçÃO DE SERvrÇOs MÉDtcoS PARA ATENDER AS
DEMADAS DAS UNIDADES BÁSICES OC SAÚDE

-OA
SCOE E ZONA RIJFIAL, PLANTôES

No Ha'PITAL MUNIàIPAL JaNIVAL LUCAS E CO,VSULTÁS COM MÉDICOS
EspEctALrsrAs JUNTo Ao cAps- cENTRo DE ATENçÁo PsrcossoclAL E o cENTRo
DE 9AUDE JOSÉ SAMPAIO, ,VESTE MI,NICIPIO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE
SAúDE DE SOUTO SOARES/BA, cuja celebração foi precedida através de Chamamento PÚblico para

Credenciamento No. OO7/2023, o quatfoi processado em conformidade com a Lei Federal No. 8.666/93 e demais
normas complementares peftinentes, bem como as disposções deste lnstrumento, atendidas as cláusulas e

condições que se enunciam a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Constitui Objeto do presente Contrato o CREDENCIAMÉNTO DE PESSOA JURIDICA PARA
qRESTAçÃO Oe SERvIçOS COMO MÉDICO ESPECTALTSTA NA Ánea DE CARDIOLOG'A
PARA AíENOruCNTO JÚNTO AO CENTRO DÉ SAÚDE JOSÉ SAMPAIO, NA SEDE DESTE
MUNICÍPIO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DÉ SAÚDE DE SOUTO SOARES/BA, CONfOTME

Editat de Credenciamento N". OO7/2023 e Termo de Referência, que integram este Contrato,
independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA. DA VIGÊNCIA

2.1. O Contrato vigorará desde a data de sua publicação até o prazo de 1 1 meses.
2.2. O Contrato póAera ser prorrogado, quando atender o disposúo no Art. 57 da Lei Federal No. 8.666/93,
ou suspenso de acordo com o /nÍeresse Público.
2.3. Na ocorrência de Prorrogação Contratualos yalores serão reajusÍados a cada 12 (doze) rneses, de

acordo com o 1PCA ou, na fatta dele, por outro índice que venha a substituí-lo, iuntado prévio parecer da

Secretaria de Fazenda.

cLÁusLUA TERCETRA - DA PRESTAçÃO DOS SERy,çOS
3.1 Da execução dos serviços.'
g.1.1 A prestáção dos servr'ços será executada conforme planilha do Anexo ll, cada profissional cumprindo

com sua respectiva carga horária coniuntamente com a Secretaria de Saúde.

cLÁsULA QUARTA - DO FECHAMENTO MENSAL E ENTREGA DA NOTA FISCAL:
4.1 O fechamento mensal deverá ocorrer até o segundo dia útil do més subsequente, quando deverá

ser enviado à Secretaria Municipat de Saúde o relatório de atendimento para conferência e aceite.

4.1.1 Após o aceite, declarado pela Secretaria Municipat de Saúde, o prestador de seruiço deverá emitir a

respectiva Nota Fiscale encaminhá-la à mesma Secretaria, que a fará vir conferida e atestada para o Setor

de Compras.

ANGELA ALMEIDA DE Assinado deforma

;ffi;#- -- - i';üÊi#'#1"-=j*,,
TANNER:9 1 08028257 2 TANNER:91 080282572

zl,sz8z080 [6:u]NNVI_
IOVUONV:lO VOlSWlV

v'ltDNV rod leu6!p
PUJJOI eP Opeu!ssv

ztsz87.080L6tulNNVI
]OVUCNV

ro vollw]v \flr9NV

ttJoo opep\tqBsuodsal ens ep soSrruos so opuelsoJd soctJtgryad a sounpe seyaped so sopo, e Jopuatv .
'opDes sp sspeplun seu sopezlleer soluowlpoooJd

sop o sepu?JJoco sep oUEepA 'ap?es op Pdtorunry eueloJcos ep apep§socou e suuoluoc Je6e4u3 .

srP,rog so95e6yqo seo L'L'6
:epep4uoc êp se95e6pqo seo L'6

:otvatNoc í,rs?o s1rrv3uuoclq saQáve//aao svo - vNoN vlnsnYlc

sns op sos.rncau oP selcugtotsue+ -rt :JlNot
%91- optes -z :llNoJ

ecDynr Bossad - sotlocitrl ap soár ras so4no -'6t'06'eT.'ys!Ids3o olNlwJ13
eclsag ogSuolv ep se95v sep ogSuarnuew -9902 :ov,v

ap4Ps op'clunn opunJ op so95v seo'^uosoo o ogSuornuew -8912 :ov5v
apr?s ep Pdlcrynw opunJ -20'90'20:vaYlNlwvcao lovoNn

:(s)eygpeuteSto
(seQog,e1og (s)e1u1n6es (s)e ogrerouo op4uoC op sesadsap sp sorrPssoeau sosrnoor sO 'r'8

waytNawvSao ovSvtoo vo - v^vt,o vlnsnYlc
'osee o rcJ os '!o1 we se§l\old

eluewessetdxo sogSuolol slenJuoto e oilo[ns gJe]so oldlqunyy olod openlote oluoweded O ,'l
' e pelou opoJ C e 1 ed ogSe4te 1

n 6et
ens e gJe'so51rues sop eson1elep no oleldwoculogSezlesJ ep osec we olueweded o osuedsns ?Jecqe'l

'ogSeyesetdeol ens
e sgde JnU e gJessed oyueweàed ercd ozetd o 'ogSeaoc end pcs17 eloN ep ogSryorrep ap osec w3 Z'l

'se§lqpqel! soilq?O ep en11e6e11 o7ptyoC ep o (Slei o1trueg ep
odual rcd eguercg op opunJ o uoc eted 'pdtctunry ',r,npeJsS 'P)opoJ eyocog e woc eted so7qgp
ap sen4e6eu sogplyoc sep epequedwoce 4^ ?Ja^op enb 'pcst7 elr,N ep e6e4ue sgde 'so51ruas ap
ogSeysed ep oe oruonbasqns s?w op etp opunâas olulc?p op tyed e openlelo ç)os oJuoueded g 1'2

otNawvevd 10 saQárcNoc st/o 'vfittls vlnsnYlc
lesg1sn{eett1 a ox!! rcP^ assa opuas 'sasau, (ezuo)

L ap opottod o opuenplsuoc '(s1eu soluoznp a rru, sras a e1uercnb) OOZ'9, $U ap ? optluoc olsop rcP^ O

svts t1v t c J ds3 srvrvorssrJoud

"lrn,6es e soSe;d op epqq e epelledsu'ap7es ep pdlclunyy epeleneg eled
sopezuolne eluewenetd anb epsep 'sopelse-ld so51rues rcd serc1en so sluowe^prycxo sopt^op oPS 'r'9

o,aad oo'vDas vlnsnYlc
'sedwog ap Jolos o ercd epelsaq o epuapoc

JlA gJe! e enb 'elJepJces eusow ? ef?qulaecuo a pcst! e:oN e^llcodset e JHuo 7Je^ap rcpelsetd o
,op1es ep pdlclunry eue1arcos eled operclcep 'so5trues ep ogSepetd ep psuew oyoweqcq o sçdy Z'9

'eplcaloqelso

e1gJoq e6tec e pcol ou 'epelcuopolc esetdwe epd opeclpu! puotssgoJd tod opelncexe gJos o1ryas g L'9
:lVCStJ VÀON VO VelAtNl E G)OS^UZS íS,OO OVSVZtlVirA VO'VLMDO WnSnYlC

SZTZ I 05IZ-68€€ (949) :xelalel - r8-rooolszo'L9€'0r rdNf,

000-066'9? dlf,'elqeg - saJeos olnos'ot1ua3'o!pg.td 'BO ou'oledute5 ?soÍ'^V
sluvos olnos lo lvdlf,lNnw ooNnl

VIHV€ VO OOVISS

00'002'9,
$U

00'002',
$U

00'002',
$U

L 9t TSOr sOnVS
JO OATNJC

vteolotoavc
w1

vtstlvtcldsJ
NOC VfinSNOC

ZL

s3s3I4'
tL lvtol

,14

oovvutsl
slw

lvtot'1^
vNYto
'tNn'1^

slw /
vNYto
'tNVno

s?tNStcvd
10 v^uvwllsl

nvsNlw
'tNVno

otNlvuoNltv
10lovoNn

vctolw
zovo,TvtcSds:, s3ro7

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 10.367.O25lOOOt-81 - Telefax: (0751 3339-2L5O I 2L28

zelo profissional e cuidados necessános a cada situação dentro dos preceitos da ética e das boas práticas da

medicina.
. Zelar pela pontualidade no atendimento aos pacientes destinatários dos seruços.
. Tratar com uhanidade e respeito os pacientes e destinatários do serviço público, assirn como toda a

equipe da Administração Púbtica com quem lidar, em razão da prestação dos serviços que lhe for cometido'
. Atender as normas e critéios estabelecidos pela SMS.
c Avaliar os pacientes sempre gue necessá rio e evoluídos e/n prontuário, mediante assinatura e carimbo
do médico responsávelpela Pessoa Jurídica contratada.
o Ássegurar aos usuárlos do SUS Íodas as normativas prevl'sÍas na Política Nacional de Humanização.

Qualquer tipo de discriminação ou cobrança petos servlços diretamente ao usuáio dará causa para instauração
de processo administrativo para aplicação das sanções prevlsÍas na Lei 8.666/93 e outras medidas necessárias,
garantida defesa na forma da lei.
o A prestação de seruiço deverá atender:
c Atendimento quanto aos fluxos estabelecidos pela Secretaria Municipal da SaÚde.

. Deverá "alimentar' regularmente o Sisfema de lnformação (quando houver), utilizado pela Secretaia
Municipal da Saúde, com todas as informações referentes aos procedimentos realizados, tais como: prontuário,

prescrição de exames e medicamentos, entre outros.
. Manter durante a execução do contrato Íodas as condições de habilitação exigidas no credenciamento.
o Permitir acesso dos supervisores, auditores, agenúes dos órgãos de controle ou outros profissionais da

SMS para superuisionar e acompanhar a execução dos seruiços presÍados.
. Contribuir para o aprimoramento da atenção à saúde no município de Soufo Soares,'
. Encaminhar a SMS, Relatório Mensal das atividades desenvolvidas aÍé o 2o (segundo) dia Útil do mês

subseguenÍe à realização dos seruços, conforme definido no contrato.
. Faturas e demais documentos referentes aos seruços efetivamente presÍados.
. Ássumir inteira responsabilidade administrativa, penal, civil pelos danos causados ao Município ou a
terceiros, decorrentes da contratação dos seruiços de transporte.
. PresÍar à Contratada todas as informações necessánas para o bom desempenho dos
serviços.

9.1.1 Das Obrigações GeraÍs
9.1.1 .1 Efetuar o pagamento á CONTRATADA, na forma e condições estabelecidas nesfe Edital.
9.1.1.2 Fiscatizar os servlços prestados, através de verificação de qualidade e consequentemente a

aceitação;
9.1.1.3 Conferir e aprovar os servlços realizados pela CONTRATADA;
9.1.1.4 Fiscalizar o cumprimento do contrato, através do seruidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF

de n.o 035.303.545-97, portador da Matricula de n.o 571, para exercer as atribuições de GesÍor de Contratos
Administratiyos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de n.o 172, de 26 de agosÍo de 2021,
publicado em 26 de agosto de 2021 no Diário Oficialdo Município.

àLÁUSULA DÉC\MA - DA SaíBâoNTRATAçÁO, cESSÁo oU TRANSFERÊNCA oO
OBJETO DO CONTRATO:
10.1. A Contratada não poderá subcontratar, ceder ou transferir o Obieto do Contrato, no todo ou em
parte, a terceiros, sob pena de resclsão.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES;
11.1 Das Sanções Administrativas:
11.1.1 Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar o lnstrumento
Contratual, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida pelo Edital, enseiar o
retardamento da execução de seu Objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução
do Contrato, compoftar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e
contratar com a lJnião, EsÍados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado no SICAF, ou
nos sisfema s de cadastramento de fornecedores, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, seÍn preiuízo das
multas prevlsÍas em Edital e no ContraÍo e das demais cominações legais, em conformidade com o
Art.70 da Lei Federal N.o 10.520/2002.
11.1.2 Na ocorrência de inadimptemento injustificado no cumprimento do Obieto, no caso de sua

ANGELA ALMEIDA gE Assinado de forma digital

Ár'ronnoi ii,'#BtJ^ALMETDADE
TANNER:91 080282572 TANNER:91 080 21zs72

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 10.367.O2S|OOOL-81 - Telefax: (0751 3339-2rs0 I 2L28

execução em desacordo com o especificado, ou quaisquer outras ações ou omissões que impliquem
em descumprimento do ajuste firmado, fica sujeita a proponente vencedora às penalidades prevlsfas

no caput do Att. 86 da Lei Federal N.o 8.666/93, na seguinte conformidade:
11.1 .2.1 Atraso aÍé 10 (dez) dias, multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da obrigação
não cumprida;
11.1.2.2 Atraso superior a 10 (dez) dias e inferior a 30 (trinta) dias, multa de 20% (vinte por
cento) soóre o valor da obrigação não cumprida.
11.1.2.3 Atraso superior a 30 (trinta) dias, multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor da

obrigação não cumprida.
11.i.2.-4 Pela inexecução parcial, considerada apos 30 (trinta) dias de atraso da obrigação, ou
total, considerada após 50 (cinquenta) dias de atraso da obrigação, a Administração aplicará à
Contratada, garantida a previa defesa, as sanções previstas nos rncisos I a lV do Art. 87 da Lei
Federat N." 8.666/93, e mtulta de 40% (quarenta por cento), quando de inexecução parcial, calculados
sobre o valor da obrigação não cumpri& e de 50/o (cinquenta por cento), quando de inexecução
total, calcutados sobrá o vator total do Contrato, limitados ao valor total da obrigação não cumprida.
11.1.3 As multas são autônomas, e a aplicação de uma multa não exclui a outra.
11.1.4 O prazo para pagamento da multa será de 20 (vinte) dias úteis a contar da intimação da

apenada.
1'1.1.5 Não havendo pagamento no prazo determinado o valor será inscrito como dívida ativa,

sujeitando-se a devedora ao processo iudicial de execução-

11.2.1 Dos Motivos de Rescisão Contratual:
11.2.2 Á Rescisão Contratual poderá ocorrer, a bem do lnteresse Público, nas seguintes ocasrões:
11.2.3 Ocorrendo a inexecução parcial ou totat do Contrato, sem preiuízo das sanções previstas no

item 17.1.2.4.
11.2.2.1 Ocorrendo as hipóteses prevtsfa s no Aft. 78 da Lei Federal N.o 8.666/93.
11.2.2.2 Por ato unilateral ou amigável, conforme decorra de inadimplência das paúes ou

conveniência da Administração, respeitadas suas conse quências legais.
ll.3lncidirá nas mesmas penas previstas nos subitens supra a proponente vencedora que estiver
impedida de assinar o Termo de Contrato, se recusa r a fazê-lo, ou não apresentar os documentos
necessárlos para tanto.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO
12.1. Fica eteito o Foro da Comarca de Souto Soares/BA, para dirimir quesÍões resultantes ou

relativas à aplicação deste Contrato ou execução do aiuste, não resolvidas na esfera administrativa.

E por estaremlusfas e concordes, as parÍes assinam o presente instrumento em duas vias, de igual forma

e teor, na presença das testemunhas.

SouÍo Soares/BA, 02 de Fevereiro de 2024.
CONTRA

VA DE OLIVE'RA
de Saúde - Gestor do Fundo Municipal de SaÚde

ANGELA ALMEIDA 9E Asslnado de forma dlgital

aINTRATADÁ.' ANDRADE ii'#B'Joo*''ooot
TAN NER:9 1 08028257 2 TANNER:e'l 080282572

JRPA SERy,çOS MEDICOS LTDA
cN PJ No. 24.509.050/0001 -67

TESTEMUNHAS:

0^k-
cPF: ç,i,5 /)1(1 .)c;í b<t ffi

terça-feira, 27 defevereio de2024 | Ano IX - Edição n'01251 | Caderno I ,,üi6*üiffiiêid,#*.,tílülffi l*ilffi

ESTADO DA BAHIA

FUNDo MUNrctpAL or saúor DE souro soAREs
Av. José Sampaio, ne 0E, 1s andar, Cêntro, Souto Soares - Bahia, cEP 46.990-000

CNPJ 10.367.025/0001-81 -Telefax: l075l3t39-2L5O I 2L28

EXTRATO DE CONTRATO DE LICITAçÃO/ CREDENCIAMENTO No 007/2023

Processo Administrativo no 048/2023 / Credenciamento no 007/2023
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia.
Obleto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAçÃO DE
SERVIçOS COMO MÉDICO ESPECIALISTA NAÁREA DE CARDIOLOGTA PARA
ATENDTMENTO JUNTO AO CENTRO DE SAÚDE JOSÉ SAMPAIO, NA SEDE
DESTE MUNICIPIO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE SOUTO
SOARES/BA.
Embasamento Legal: Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Homologação/Ratlficação: 0210212024
Perlodo de Vlgência da Contrataçâo: í 1 meses.

EXIRATO DE CONTRATO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: í0.367.025/000í -8í

Contrato N' 014/2024PS-FMS Licitação/Credenciamento no 007/2023
Contratantê: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia.
Ob|eto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDIGA PARA PRESTAçÃO DE
SERVTçOS COMO MÉDICO ESPECIALISTA NA AREA DE CARDIOLOGIA PARA
ATENÚMENTO JUNTO AO CENTRO DE SAÚDE JOSÉ SAMPAIO, NA SEDE
OESTE MUNICIPIO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE SOUTO
SOARES/BA.
Gontratado: JRPA SERVIÇOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o No.

24.509.050/0001-67, estabelecida à Rua Minas Gerais, 515, sala 101, Pituba,
Salvador/Ba, CEP: 41 .830-020.
Valor global: R$ 46.200 (quarenta e seis mil e duzentos reais).
Embasamento Legal: Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alterações.
UNIDADE ORCAMENTÁRIA: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde
AçÃO: 2í5E - Manutenção e Desenv. Oas Ações do Fundo Munic. de Saúde
AÇÃO: 2055 - Manutenção des Ações da Atenção Básica
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39. - Outros Servlços de tercelros - Pessoa Jurídlca
FONTE:2-Saúde-15%
FONTE: 14-Transferências de Recursos do SUS
Periodo de Vigôncia: 02102/2024 a3111212024.

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
c2cD47A9860D44AE47A734C36BE29DB3